Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

Moção de Congratulações e Louvor a todos os médicos veterinários de Ibitinga pelo seu dia,
comemorado no dia 09 de setembro.

Destinatários: Aos médicos Veterinários Daniel Contente; Lucas Casado de Amorim; Leandro
Cesar de Souza;  Mauro Figueiredo;  Juraci de Lima Ramos e Adalberto De Martin Gomes,
extensivo a todos os veterinários de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

Justificativa: É com grande orgulho e satisfação que parabenizo todos os profissionais na
área  veterinária,  pois  eles  lutam  incansavelmente  para  garantir  o  bem  estar  de  nossos
animais de estimação como também dos animais que são abandonados diariamente nas ruas.
A medicina veterinária é uma profissão que foi criada no Brasil 1918 e hoje é uma das mais
importantes profissões no Brasil e no mundo. Para algumas pessoas, a medicina veterinária   é
encarada apenas como o médico dos bichos.  Mas, ela vai muito além da prevenção e cura
das afecções das diversas espécies de animais, abrangendo também a produção e inspeção
de alimentos, a defesa sanitária animal, saúde pública, ensino técnico e superior, pesquisa,
extensão rural e preservação ambiental e ecológica. A medicina veterinária é importante tanto
para os animais quanto para os homens
Com o aumento do número de animais vivendo no meio da sociedade, o campo da medicina
veterinária tem avançado muito, porque além do tratamento dos animais, essa área também
passou a agir  em conjunto  com a medicina  do homem, contando  hoje  como atividade  da
Medicina  Veterinária  conta  com  alta  tecnologia.  Ter  um  animal  de  estimação  inclui  o
acompanhamento desse profissional veterinário, pois são eles quem se responsabilizam em
orientar  e  explicar  o  cotidiano  e  a  rotina  de  cada  animal,  cuidando  adequadamente  suas
necessidades, independente a raça, idade e espécie.
Sendo assim, é justa esta singela homenagem a estes profissionais que são abençoados por
Deus e possuem o dom de entender aqueles que falam com o olhar e tem tanto amor para
dar.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de setembro de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 463/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

63
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
68

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
09

/2
02

1
17

:0
3:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

EC
E-

10
F4

-E
FB

8-
8E

C
E.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

63
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
68

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
09

/2
02

1
17

:0
3:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

EC
E-

10
F4

-E
FB

8-
8E

C
E.

Pag. 2/2